№

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Королёв Московской области 15 июля 2020 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Мариновой К.А., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Королева Московской области Козивкина Ю.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Зацепина А.А., защитника Горловой Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего незаконченное высшее образование, работающего в ИП «ФИО7» старшим мастером, разведенного, имеющего на иждивении двух малолетних детей и родителей пенсионеров, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Пушкинским городским судом 

<

адрес> по п. «б,в» ч.2 ст. 158 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 2 лет лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год;

- ДД.ММ.ГГГГ Королевским городским судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 228 УК РФ, с применением ч.5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; ДД.ММ.ГГГГ постановлением Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> неотбытый срок наказания, назначенный по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год 06 месяцев 23 дня заменено более мягким видом наказания – ограничением свободы на срок 1 год 06 месяцев 23 дня с установлением ограничений, освободился из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, действуя с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные цели, приобрел наркотическое средство через тайниковые закладки, для дальнейшего незаконного хранения в целях сбыта наркотических средств, его фасовки в удобные для сбыта упаковки и последующего незаконного сбыта наркотических средств неустановленным приобретателям, путем размещения в тайниковых закладках. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, приобрел через тайниковую закладку от неустановленного лица предназначенное для последующего распространения среди наркозависимых лиц вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, внесенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, массой не менее 16,89 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» признается крупным размером, после чего Г.А.НБ. стал незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство в гаражном боксе № ГСК «Звезда» по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с момента приобретения до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он, Г.А.НБ., используя электронные весы, клейкую изоленту и полимерные пресс-пакеты, расфасовал данное наркотическое средство в удобную для сбыта упаковку в виде 33 свертков массами по 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,47 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 1,11грамма, 0,57 грамма, 0,60 грамма, 0,64 грамма, 0,57 грамма, 1,08 грамма, 0,54 грамма, 0,51 грамма, 0,50 грамма, 0,49 грамма, и одного пакета массой 0,01 грамма, а всего общей массой наркотического средства 16,89 грамма. После чего, в период времени с момента приобретения до 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, имея при себе 3 ранее приобретенных свертка с вышеуказанным наркотическим средством, массами по 0,51 грамма, 0,50 грамма и 0,49 грамма, общей массой 1,50 грамма, разместил их в тайниковые закладки в целях последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям, а именно: сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся за информационным щитом на первом этаже первого подъезда 

<

адрес> мкр. Юбилейный 

<

адрес>; сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся в лесопарковой зоне примерно в 150 метрах от 

<

адрес>; сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма, ФИО1 разместил в тайниковую закладку, находящуюся в 300 метрах от 

<

адрес> мкр.Болшево 

<

адрес> у основания многоцелевой опоры СТО№. Остальную часть приобретенного ФИО1 вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, упакованного в 30 свертков массами по 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,47 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, 1,11 грамма, 0,57 грамма, 0,60 грамма, 0,64 грамма, 0,57 грамма, 1,08 грамма, 0,54 грамма, и один пакет массой 0,01 грамма, а всего общей массой наркотического средства 15,39 грамма, что признается крупным размером, Г.А.НБ. продолжил незаконно хранить в целях последующего незаконного сбыта неустановленным приобретателям при себе, а также в гаражном боксе № ГСК «Звезда» по адресу: 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут при проведении сотрудниками УМВД России по г.о. ФИО3 мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, возле ГСК «Звезда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан. Свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, упакованное в 23 свертка массами по 0,51 грамма, 0,54 грамма, 0,50 грамма, 0,54 грамма, 0,49 грамма, 0,55 грамма, 0,47 грамма, 0,56 грамма, 0,53 грамма, 0,51 грамма, 0,29 грамма, 0,30 грамма, 0,24 грамма, 0,28 грамма, 0,31 грамма, 0,34 грамма, 0,31 грамма, 0,31 грамма, 0,30 грамма, 0,32 грамма, 0,67 грамма, 0,71 грамма, 0,69 грамма, а всего общей массой 10,27 грамма, что признается крупным размером, было обнаружено сотрудниками полиции в карманах одежды ФИО1 и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 33 минут до 14 часов 20 минут в тамбурном помещении магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>.

В ходе дальнейших мероприятий, направленных на пресечение противоправной деятельности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 20 минут до 16 часов 05 минут, в ходе осмотра гаражного бокса № ГСК «Звезда» по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята остальная часть ранее приобретенного ФИО1 вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, упакованного в 7 свертков массами по 1,11 грамма, 0,57 грамма, 0,60 грамма, 0,64 грамма, 0,57 грамма, 1,08 грамма, 0,54 грамма, и один пакет массой 0,01 грамма, а всего общей массой наркотического средства 5,12 грамма, что признается крупным размером, а также были обнаружены и изъяты электронные весы, полимерные пресс-пакеты и клейкая изолента, использовавшиеся ФИО1 для фасовки наркотического средства. В тот же день в период с 16 часов 30 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, в лесопарковой зоне в 150 метрах от 

<

адрес>, куда указал ФИО1 как на место нахождения ранее организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,50 грамма. В тот же день в период с 16 часов 45 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в 300 метрах от 

<

адрес> у основания многоцелевой опоры СТО№, куда указал ФИО1 как на место нахождения ранее организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,49 грамма. В тот же день в период с 17 часов 10 минут до 17 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия за информационным щитом на первом этаже первого подъезда 

<

адрес>, куда указал ФИО1 как на место нахождения ранее организованной им тайниковой закладки с наркотическим средством, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 0,51 грамма.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии признал частично, суду показал, что умысла на незаконный сбыт наркотического средства у него не имелось. 03 и ДД.ММ.ГГГГ через интернет браузер Тор на сайте Гидра он приобрел для личного употребления наркотическое средство «Соль» в количестве по 7,5 грамма, которое после приобретения частично хранил в гараже по адресу: 

<

адрес> гаражный бокс 29. За наркотическое средство он оплатил дважды суммами по 6500 рублей на номер Qiwi кошелька магазина. Указанный наркотик он приобрел с запасом, а в новогодние праздники были скидки, цена на наркотик была дешевле. При оплате наркотика ему было сообщено пять мест с тайниками закладками, которые ему прислали на телефон, фотографии на телефоне не сохранились. Все закладки наркотиков он забрал и оказалось, что весь наркотик был расфасован по 0,3 грамма; 0,5 грамма; 1 грамм. Далее, он стал хранить наркотическое средство в гараже и частично в его одежде. Весь изъятый наркотик, в том числе в ходе личного досмотра и в гаражном боксе 29 ГСК «Звезда» по адресу: 

<

адрес> предназначался исключительно для личного употребления. Наркотическое средство, изъятое по адресу: 

<

адрес> в лесопарковом массиве на расстоянии 150 метров от 

<

адрес>Б, ему не принадлежит, закладку данного наркотика он не осуществлял. В ходе осмотра места происшествия, при котором был изъят этот наркотик, сотрудникам полиции он показывал места закладок, где ранее он приобретал наркотик. Наркотическое средство, изъятое по адресу: 

<

адрес> лес, в лесопарковом массиве на расстоянии 300 метров от 

<

адрес>, ему не принадлежит, закладку данного наркотика он не осуществлял. Наркотическое средство, изъятое по адресу: 

<

адрес> в 1 подъезде за информационным щитом, не являлось закладкой, а было его личным тайником, предназначенным для его употребления. Весы, изъятые в гараже предназначались для взвешивания мелких деталей и для проверки веса наркотика, который он приобретал, чтобы продавцы его не обманывали. Электронные весы находились в нерабочем состоянии. Пакеты в количестве 103 штуки также предназначались для мелких деталей в радиотехнике. Пакет с веществом является содой для снятия изжоги.

Не смотря на позицию подсудимого ФИО1, его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, согласно показаниям свидетеля ФИО11 данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что он является сотрудником о/у отделения НК УМВД России по г.о. ФИО3. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, была получена информация о том, что гражданин ФИО1 употребляет наркотическое средство и осуществляет его хранение при нем в большом количестве. В результате было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении Горлова. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками полиции наблюдали за Горловым по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Звезда» у которого были признаки состояния опьянения. Примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Горлов был задержан вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 13 часов 33 минуты он произвел личный досмотр Горлова в тамбурном помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. После этого ФИО1 представился и сообщил, что при нем имеется наркотик «соль». Затем он произвел личный досмотр Горлова в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана одетых на Горлове джинс десять свертков из изоляционной ленты, внутри которых находился пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находился пресс-пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «сони» в корпусе темного цвета с двумя сим-картами; из правого кармана наружного кармана одетой на Горлове куртки пачка из-под сигарет внутри которой находилось десять свертков из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; из правого наружного переднего малого кармана джинс одетых на Горлове три свертка из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. Все предметы были изъяты и упакованы в различные бумажные конверты, опечатаны, поставили подписи все участвующие лица за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. Затем им был составлен протокол личного досмотра Горлова, который был зачитан вслух всем участвующим лицам, замечания и заявления не поступили. Все производимые действия сотрудник полиции ФИО9 записывал на видео. В протоколе личного досмотра Горлова расписались все участвующие лица, за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. После проведения личного досмотра сотрудником полиции ФИО9 - Горлову было предложено указать иные места, где тот хранит наркотические средства, на что Горлов пояснил, что у него имеются наркотические средства в гаражном помещении № ГСК «Звезда», которое расположено по адресу: 

<

адрес> 

Согласно показаниям свидетелей ФИО14 и ФИО10, данных ими в судебном заседании и на предварительном следствии, которые аналогичны по своему содержанию, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что они являются сотрудниками УМВД России по г.о. ФИО3. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по выявлению лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, была получена информация о том, что гражданин ФИО1 употребляет наркотическое средство и осуществляет его хранение при нем в большом количестве. В результате было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» в отношении Горлова. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками полиции наблюдали за Горловым по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Звезда» у которого были признаки состояния опьянения. Примерно в 13 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Горлов был задержан вблизи 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В 13 часов 33 минуты ФИО11 произвел личный досмотр Горлова в тамбурном помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра ФИО11 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности. После этого ФИО1 представился и сообщил, что при нем имеется наркотик «соль». Затем ФИО11 произвел личный досмотр Горлова в ходе которого у него было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана одетых на Горлове джинс десять свертков из изоляционной ленты, внутри которых находился пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находился пресс-пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «сони» в корпусе темного цвета с двумя сим-картами; из правого кармана наружного кармана одетой на Горлове куртки пачка из-под сигарет внутри которой находилось десять свертков из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; из правого наружного переднего малого кармана джинс одетых на Горлове три свертка из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. Все предметы были изъяты и упакованы в различные бумажные конверты, опечатаны, поставили подписи все участвующие лица за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. Затем ФИО11 был составлен протокол личного досмотра Горлова, который был зачитан вслух всем участвующим лицам, замечания и заявления не поступили. Все производимые действия сотрудник полиции ФИО9 записывал на видео. В протоколе личного досмотра Горлова расписались все участвующие лица, за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. После проведения личного досмотра сотрудником полиции ФИО9 - Горлову было предложено указать иные места, где тот хранит наркотические средства, на что Горлов пояснил, что у него имеются наркотические средства в гаражном помещении № ГСК «Звезда», которое расположено по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в указанный гаражный бокс, ФИО9 приступил к осмотру места происшествия. В ходе осмотра гаража было обнаружено и изъято: электронные весы, пять свертков из клейкой изоленты желтого цвета с находящимся в них прозрачном полимерном пресс-пакете с замком, внутри которого - полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета внутри и два свертка из клейкой изоленты зеленого цвета с находящимся в них прозрачном полимерном пресс-пакете с замком, внутри которого - полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета внутри, прозрачный полимерный пресс-пакет с замком внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета, которые находились внутри коробки; упаковка полимерных прозрачных пресс-пакетов с замком. Все вышеуказанное имущество было упаковано в конверты и пакеты, которые были изъяты. Далее Горлов сообщил о том, что оставлял тайник - закладки с наркотическим средством «соль» и выразил желание указать эти места. После этого Горлов и сотрудники полиции проехали на осмотры мест нахождения тайников – закладок. По адресу: 

<

адрес> «Б», на бетонных столбах в 150 метрах от указанного дома в лесополосе был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты желтого цвета с находящимся в нем прозрачным полимерным пресс - пакетом с замком, внутри которого полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был изъят. После этого Горлов и сотрудники полиции проследовали к следующему тайнику - закладке, который находился в трехстах метрах к юго-западу от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на опоре деревянной линии электропередач, где был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты желтого цвета, с находящимся в нем прозрачным полимерным пресс-пакетом с замком, внутри которого полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета. Далее Горлов и сотрудники полиции отправились к дому, в котором проживал Горлов, где в первом подъезде 

<

адрес>, на первом этаже, при входе в подъезд, на информационном стенде снизу, был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты желтого цвета с находящимся в нем прозрачным полимерным пресс-пакетом с замком, внутри которого - полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета. До начала личного досмотра Горлова, а также во время его проведения никто из сотрудников полиции противоправных действий в отношении Горлова не совершал, ничего ему не подбрасывал, все производимые действия в отношении Горлова производились в соответствии с действующим законодательством на территории Российской Федерации.

Согласно показаниям свидетеля ФИО12 данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре лица, на что он согласился. После чего они все вместе пошли в тамбурное помещение магазина «Красное и белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее ему как понятому были разъяснены права, обязанности и ответственность. После этого сотрудник полиции разъяснил права и обязанности досматриваемому мужчине, который представился ФИО1 Далее Горлов сообщил, что при нем имеется наркотик «соль». При личном досмотре Горлова было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана одетых на Горлове джинс десять свертков из изоляционной ленты, внутри которых находился пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находился пресс-пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «сони» в корпусе темного цвета с двумя сим-картами; из правого кармана наружного кармана одетой на Горлове куртки пачка из-под сигарет внутри которой находилось десять свертков из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; из правого наружного переднего малого кармана джинс одетых на Горлове три свертка из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого у Горлова были произведены срезы ногтевых пластин и смывы с пальцев и ладоней рук. Все вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в различные бумажные конверты, опечатаны, на которых расписались все участвующие лица за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. Затем был составлен протокол личного досмотра Горлова, который был зачитан вслух сотрудником полиции, замечания и заявления не поступали. Все производимые действия сотрудники полиции записывали на видео. Также может пояснить, что в протоколе личного досмотра Горлова расписались все участвующие лица, за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. Все производимые действия сотрудники полиции записывали на видео. В отношении Горлова никто из сотрудников полиции противоправных действий не совершал и ничего ему не подбрасывал. После проведения личного досмотра Горлова, сотрудниками полиции было предложено указать иные места хранения наркотических средств, на что Горлов пояснил, что у него имеются наркотические средства в гаражном помещении № ГСК «Звезда», расположенному по адресу: 

<

адрес>, а также в иных местах – тайниках с закладками наркотиков.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13 данных им в судебном заседании и на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ к нему обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в качестве понятого при личном досмотре лица, на что он согласился. После чего они все вместе пошли в тамбурное помещение магазина «Красное и белое», расположенное по адресу: 

<

адрес>. Далее ему как понятому были разъяснены права, обязанности и ответственность. После этого сотрудник полиции разъяснил права и обязанности досматриваемому мужчине, который представился ФИО1 Далее Горлов сообщил, что при нем имеется наркотик «соль». При личном досмотре Горлова было обнаружено и изъято: из левого наружного кармана одетых на Горлове джинс десять свертков из изоляционной ленты, внутри которых находился пресс-пакет из полимерного материала, внутри которого находился пресс-пакет из полимерного материала, с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон марки «сони» в корпусе темного цвета с двумя сим-картами; из правого кармана наружного кармана одетой на Горлове куртки пачка из-под сигарет внутри которой находилось десять свертков из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; из правого наружного переднего малого кармана джинс одетых на Горлове три свертка из изоляционной ленты, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала, в которых находился пресс-пакет из полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета. После этого у Горлова были произведены срезы ногтевых пластин и смывы с пальцев и ладоней рук. Все вышеперечисленные предметы были изъяты и упакованы в различные бумажных конверты, опечатаны, на которых расписались все участвующие лица за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. Затем был составлен протокол личного досмотра Горлова, который был зачитан вслух сотрудником полиции, замечания и заявления не поступали. Все производимые действия сотрудники полиции записывали на видео. Также может пояснить, что в протоколе личного досмотра Горлова расписались все участвующие лица, за исключением Горлова, который от подписи отказался без объяснения причин. Все производимые действия сотрудники полиции записывали на видео. В отношении Горлова никто из сотрудников полиции противоправных действий не совершал и ничего ему не подбрасывал. После проведения личного досмотра Горлова, сотрудниками полиции было предложено указать иные места хранения наркотических средств, на что Горлов пояснил, что у него имеются наркотические средства в гаражном помещении № ГСК «Звезда», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее все пошли в гаражное помещение, в котором было обнаружено и изъято: электронные весы, пять свертков из клейкой изоленты желтого цвета с находящимся в них прозрачном полимерном пресс-пакете с замком, внутри которого - полимерный прозрачный пресс- пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета внутри и два свертка из клейкой изоленты зеленого цвета с находящимся в них прозрачном полимерном пресс-пакете с замком, внутри которого - полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета внутри, прозрачный полимерный пресс-пакет с замком внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета, которые находились внутри коробки; упаковка полимерных прозрачных пресс-пакетов с замком. Все вышеуказанное имущество было упаковано в конверты и пакеты, опечатаны, заверены подписями всех участвующих лиц, кроме Горлова, который отказался расписываться и давать пояснения. После этого Горлов сообщил о том, что оставлял тайник - закладки с наркотическим средством «соль» и выразил желание указать эти места. Все участвующие лица проехали на осмотры мест нахождения тайников - закладок. По адресу: 

<

адрес> «Б», на бетонных столбах в 150 метрах от указанного дома в лесополосе был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты желтого цвета с находящимся в нем прозрачным полимерным пресс - пакетом с замком, внутри которого полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток упакован в бумажный конверт, опечатан, заверен подписями всех участвующих лиц, кроме ФИО2. Следующий тайник – закладка находился в трехстах метрах к юго-западу от 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> на опоре деревянной линии электропередач, где был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты желтого цвета, с находящимся в нем прозрачным полимерным пресс-пакетом с замком, внутри которого полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, заверен подписями всех участвующих лиц, кроме Горлова. Далее в первом подъезде 

<

адрес>, на первом этаже при входе в подъезд на информационном стенде снизу был обнаружен и изъят сверток из клейкой ленты желтого цвета с находящимся в нем прозрачным полимерным пресс-пакетом с замком, внутри которого - полимерный прозрачный пресс-пакет с замком, внутри которого имеется порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток упакован в бумажный конверт, опечатан, заверен подписями всех участвующих лиц, кроме Горлова. Горлов от подписи в документах и на бирках отказался без объяснения причин. Все осмотры мест происшествия с участием Горлова производились с применением фотоаппарата.

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 изобличил обвиняемого ФИО1 как лицо, совершившее покушение на сбыт наркотических средств, а также полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля.

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО11 изобличил обвиняемого ФИО1 как лицо, совершившее покушение на сбыт наркотических средств, а также полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля.

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 изобличил обвиняемого ФИО1 как лицо, совершившее покушение на сбыт наркотических средств, а также полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля.

Протоколом очной ставки между обвиняемым ФИО1 и свидетелем ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО14 изобличил обвиняемого ФИО1 как лицо, совершившее покушение на сбыт наркотических средств, а также полностью подтвердил ранее данные им показания в качестве свидетеля.

По ходатайству защиты в судебном заседании по характеризующим данным подсудимого был допрошен свидетель ФИО15

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО15 суду показала, что является гражданской супругой ФИО1, на иждивении у Горлова имеется двое малолетних детей. Указывает, что ранее никогда Горлов не был замечен в употреблении наркотических средств, характеризует Горлова только с положительной стороны.

Исследованию в суде подлежали также письменные материалы дела, которые подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемом преступлении, а именно:

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с ДД.ММ.ГГГГ сроком на 7 дней оперативным сотрудникам УМВД России по г.о. ФИО3 на территории г.о. 

<

адрес> провести оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО1;

- рапортом начальника ОУР ФИО4 УМВД России по г.о. ФИО3 ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 30 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» был задержан ФИО1 с признаками опьянения;

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой отражен ход событий проведения ОРМ «Наблюдение»;

- сообщением от ДД.ММ.ГГГГ и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов ОРД, согласно которого начальник УВМД России по г.о. ФИО3 сообщает и предоставляет начальнику СУ УМВД России по г.о. Королёв результаты оперативно-розыскной деятельности относительно ФИО1;

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра у ФИО1 изъяты: из левого наружного переднего кармана надетых на нем джинсов 10 свертков из изоленты желтого цвета с пресс-пакетами внутри каждого с порошкообразным веществом внутри них; мобильный телефон марки «Sony» в корпусе черного цвета IMEI 1: № с сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» №; из правого переднего кармана надетой на нем куртки пачка из-под сигарет «Winston» с 10 свертками из изоленты желтого цвета с пресс-пакетами внутри каждого с порошкообразным веществом внутри них; из правого переднего малого кармана джинсов 3 свертка из изоленты желтого цвета с пресс-пакетами внутри каждого с порошкообразным веществом внутри них; осуществлены смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин. В ходе досмотра производилась видеосъемка, записанная на компакт диск, упакованный в конверт приобщенный в протоколу личного досмотра;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ установлено состояние опьянения;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе вещества изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 1- 0,51г, объект 2- 0,54г, объект 3- 0,50г, объект 4- 0,54г, объект 5- 0,49г, объект 6- 0,55г, объект 7- 0,47г, объект 8- 0,56г, объект 9- 0,53г, объект 10- 0,51г.;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, согласно которому объектом осмотра является гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ГСК «Звезда», в ходе осмотра было обнаружено и изъято: электронные весы «Capacity: 300g х 0,01g» в черном пластиковом корпусе с частицами вещества на рабочей поверхности; моток изоленты желтого цвета; моток изоленты зеленого цвета; полимерный пресс-пакет с веществом в виде комков и порошка белого цвета; полимерный пресс-пакет со следами наслоения вещества светлого цвета; три пустых пресс-пакета со следами наслоения светлого вещества на внутренних поверхностях; 103 пустых пресс-пакета; белая коробка из пенопласта с находящейся внутри нее пачкой из-под сигарет «Филип Морис» с пятью свертками из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри каждого с находящимися внутри них порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пресс-пакет с двумя свертками из изоленты зеленого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри каждого с находящимися внутри них порошкообразным веществом светлого цвета; пресс пакетом с порошкообразным веществом внутри;

- актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскания наркотических средств и психотропных веществ, согласно которого на момент обследования гаражного бокса обнаружена коробка из пенопласта, в которой находилась пачка из под сигарет «Филип Морис», полиэтиленовые свертки с веществом светлого цвета;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе вещества массой 10,34 грамма изъятого в ходе осмотра места происшествия гаража 29 ГСК «Звезда» по адресу: 

<

адрес>, каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности приминенных методов анализа, не обнаружено. В составе вещества объекты 2-8 содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса веществ: объект 2- 1,11 г, объект 3- 0,57г, объект 4- 0,60г, объект 5- 0,64г, объект 6- 0,57г, объект 7- 1,08г, объект 8 - 0,54г.;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, согласно которому объектом осмотра является участок местности в лесопарковой полосе в 150 метрах от 

<

адрес>, осмотрено место указанное ФИО1 из земли был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетом внутри с находящимися внутри порошкообразным веществом светлого цвета;

- актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскания наркотических средств и психотропных веществ, согласно которого на момент обследования участка местности в лесопарковой полосе в 150 метрах от 

<

адрес>, обнаружено два свертка желтого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, согласно которому объектом осмотра является участок местности в лесопарковой полосе в 300 метрах от 

<

адрес>, осмотрено место указанное ФИО1 из земли был обнаружен и изъят один сверток из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетом внутри с находящимися внутри порошкообразным веществом светлого цвета;

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО1, согласно которому объектом осмотра является участок местности лестничная площадка 1 подъезда 1 этажа 

<

адрес>, осмотрен информационный щит, из за которого был изъят один сверток из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетом внутри с находящимися внутри порошкообразным веществом светлого цвета;

- актом о применении служебной собаки от ДД.ММ.ГГГГ с целью отыскания наркотических средств и психотропных веществ, согласно которого на момент обследования участка местности лестничной площадки 1 подъезда 1 этажа 

<

адрес>, обнаружен один сверток желтого цвета;

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе вещества массой 0,51г, изъятого в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> подъезд содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона;

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на экспертизу веществ (объект1-11, 13-25, 29,30,32-36,40,148,149), массой объект 1- 0,49 г, объект 2- 0,49г, объект 3- 0,52г, объект 4- 0,48г, объект 5- 0,52г, объект 6- 0,47г, объект 7- 0,53г, объект 8- 0,45г, объект 9- 0,54г, объект 10- 0,51г, объект 11- 0,49г, объект 13- 0,29г, объект 14- 0,30г, объект 15- 0,24г, объект 16- 0,28г, объект 17- 0,31г, объект 18- 0,34г, объект 19- 0,31г, объект 20- 0,31г, объект 21- 0,30 г, объект 22- 0,32г, объект 23- 0,67г, объект 24- 0,71г, объект 25- 0,69 г, объект 29- 1,09г, объект 30- 0,55г, объект 32- 0,58 г, объект 33- 0,62г, объект 34- 0,55г, объект 35- 1,06г, объект 36- 0,52г, объект 40- 0,01г, объект 148- 0,50г, объект 149- 0,49г, а также в составе смывов с поверхностей объектов 37-39, 41,44 содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. Определить точное количество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), в составе поверхностей объектов 37-39, 41, 44 не представляется возможным в связи с отсутствием необходимого аналитического оборудования и стандартных аналитических образцов. В составе объекта 27 и смывов с поверхностей объектов 45-147, 150-153 каких-либо наркотических средств и психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода анализа, не обнаружено. На поверхности упаковок с объектами 1-11, 13-25, 27, 29, 30, 23-41, 148, 149 и поверхностях объектов 12, 26, 28, 31, 42-147, представленных на экспертизу, выявлены следы рук не пригодные для идентификации.

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также предметов, добытых преступным путем не изымалось;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен обыск в квартире по адресу: 

<

адрес>, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также предметов, добытых преступным путем не изымалось;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: сверток из изоленты желтого цвета с полимерным пресс-пакетом внутри с порошкообразным веществом светлого цвета внутри него, массой 0,50 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); сверток из изоленты желтого цвета с полимерным пресс-пакетом внутри с порошкообразным веществом светлого цвета внутри него, массой 0,49 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); сверток из изоленты желтого цвета с полимерным пресс-пакетом внутри, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри него, массой 0,51 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); десять свертков из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, общей массой 5,20 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); пачка из-под сигарет марки «Winston» с десятью свертками из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, общей массой 3 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); три свертка из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого общей массой 2,07 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); ватные тампоны со смывами ладоней рук ФИО1 и срезами ногтевых пластин рук ФИО1; мобильный телефон «Sony» в корпусе черного цвета IMEI 1: №; IMEI 2: №; с сим картами операторов сотовой связи «Мегафон» № и МТС № изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1; электронные весы «Capacity: 300g х 0,01g» в черном пластиковом корпусе с частицами вещества в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); моток изоленты желтого цвета; моток изоленты зеленого цвета, полимерным пресс-пакетом с веществом в виде комков и порошка белого цвета массой 0,01 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP) и полимерным пресс-пакетом со следами наслоения вещества светлого цвета в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); три пустые пресс-пакеты со следами наслоения светлого вещества на внутренних поверхностях, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); полимерный пакет с находящимся внутри него 103 пустыми пресс-пакетами; полимерный сейф пакет зеленоватого цвета с находящейся внутри него белой коробкой из пенопласта, с находящейся внутри нее пачкой из-под сигарет «Филип Морис» с пятью свертками из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри каждого с находящимися внутри них порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 3,43 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); полимерным пресс-пакетом с двумя свертками из изоленты зеленого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри каждого с находящимися внутри них порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 1,68 грамма в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP); пресс пакетом с порошкообразным веществом внутри массой 10,34 грамма, в составе которого каких-либо наркотических средств, психотропных сильнодействующих веществ не обнаружено; DVD диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1; правоустанавливающие документы: копией свидетельства о государственной регистрации права собственности; копией договора о передаче жилого помещения в собственность, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска жилища по адресу: 

<

адрес>; материалы ОРД, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 61 листах, предоставленных с постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был произведен обыск в гаражном боксе № ГСК «Звезда», расположенном по адресу: 

<

адрес>, предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также предметов, добытых преступным путем не изымалось;

- протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблиццей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри системным блоком персонального компьютера серии № MOBOFF0073 S/N 2985960000018 Код 2985999960673, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> гаражный бокс №.

Исследованию в суде подлежали вещественные доказательства, которые подтверждают вину ФИО1 в инкриминируемом преступлении, а именно:

- мобильный телефон «Sony» в корпусе черного цвета IMEI 1: №; IMEI 2: №; с сим картами операторов сотовой связи «Мегафон» № и МТС №, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1;

- электронные весы «Capacity: 300g х 0,01g» в черном пластиковом корпусе с частицами вещества в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP).

Проверив материалы дела, суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана. Его виновность объективно подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании и изложенных выше доказательств. Оценивая представленные стороной обвинения доказательства, суд находит их допустимыми, добытыми с соблюдением требований УПК РФ.

Показания свидетелей обвинения суд оценивает в совокупности с письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда не имеется, никакой личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, суд не усматривает. Каких-либо противоречий относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по настоящему уголовному делу, в показаниях свидетелей не имеется, поскольку свидетели постоянно давали последовательные и логичные показания относительно обстоятельств дела, которые полностью согласуются между собой, а также с материалами уголовного дела, и не содержат в себе каких-либо существенных противоречий относительно обстоятельств совершения Горловым преступления.

Также суд не усматривает законных оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми и исключения их из числа таковых.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные доказательства, изложенные в приговоре, давая им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст.87-89 УПКРФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, квалифицирует его действия по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, поскольку причастность Горлова к совершенному преступлению нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства путем изучения всех представленных доказательств.

Квалифицируя действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд исходит из того, что:

- об умысле Горлова на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует непосредственные действия Горлова, направленные на реализацию наркотических средств, а именно незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере при себе, а также в гаражном боксе 29, в том числе расфасовка наркотического средства в удобные для сбыта упаковки количеством 33 свертка, с использованием электронных весов, клейкой ленты, полимерных пресс-пакетов, осуществление трех закладок из всей приобретенной партии наркотического средства, подтвержденная оперативная информация о сбыте Горловым наркотического средства, но которые он не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции;

- о крупном размере свидетельствует масса наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона - 16,89 грамма, которые были изъяты при личном досмотре Горлова и при осмотрах мест происшествия – гаражного бокса № и тайников-закладок.

Вместе с тем, по делу не имеется объективных доказательств наличия квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», в ходе предварительного расследования по данному вопросу приняты противоречивые решения.

Так, в постановлении о выделении уголовного дела в отдельное производство от ДД.ММ.ГГГГ в отношении лица, сбывшего ФИО1 наркотическое средство, органы расследования приходят к выводу о наличии в действиях неустановленного лица признаков самостоятельного преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д.82).

Одновременно с этим, ссылаясь на предварительный сговор у ФИО1 с этим лицом, направленный на реализацию всего наркотического средства, процессуальным документом принимается постановление о выделении уголовного дела в отношении соучастника по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т.2 л.д. 83-84).

Помимо этого, следствием не представлено доказательств о совершении ФИО1 преступления по договоренности с каким-либо соучастником, в связи с чем, суд считает необходимым исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору», наличие которого не подтверждено.

К показаниям подсудимого ФИО1 о том, что умысла на сбыт наркотических средств он не имел, обнаруженное при личном досмотре наркотическое средство и обнаруженное при осмотрах мест происшествий в гаражном боксе №, а также в тайниках-закладках наркотическое средство он хранил для личного употребления, суд относится критически, расценивает их как способ избежать уголовной ответственности за совершенное умышленное особо тяжкое преступление, поскольку доводы подсудимого опровергаются не только показаниями свидетелей ФИО11, ФИО14, ФИО10, ФИО13 и ФИО12, которые будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний давали логичные и последовательные показания об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления, но и содержанием письменных доказательств, собранных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, сомневаться в достоверности которых у суда оснований не имеется.

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в точном соответствии с требованиями Федерального закона N 144-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деятельности», уполномоченными органами и должностными лицами на основаниях и в порядке, установленных законом.

Доводы адвоката о признании трех протоколов осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в которых Горлов показывает места закладок наркотического средства (т.1 л.д.71-76, т.1 л.д.78-83, т.1 л.д. 84-88) недопустимыми доказательствами, поскольку они проведены без участия адвоката, ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, не указан весь ход следствия, суд находит необоснованными, поскольку осмотры мест происшествий проводились с целью фиксации местности и выявления фактов незаконного оборота наркотических средств, в ходе которых участвовал ФИО1, понятые ФИО13 и ФИО17, по окончании осмотров мест происшествий были составлены протоколы, в которых расписались все участвующие лица, кроме ФИО1, каких-либо замечаний, заявлений от участвующих лиц не поступило. Отказ ФИО1 от подписи в протоколах осмотров мест происшествий не влечет за собой признание незаконными данных документов. Протоколы осмотров мест происшествий с участием ФИО1 были составлены ДД.ММ.ГГГГ до возбуждения уголовного дела, когда обязательное участие защитника при проведении данных действий закон не предусматривает. То обстоятельство, что в момент проведения осмотров мест происшествий ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, не может служить основанием к признанию данных доказательств недопустимым, поскольку из показаний свидетеля ФИО13, присутствовавшего в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, следует, что ФИО1 находился в нормальном состоянии, сам добровольно показывал места закладок, которые впоследствии подтверждались в ходе проверки. При этом суд отмечает, что ни подсудимый ФИО1, ни его защитник на предварительном следствии не сообщали о том, что ФИО1 не мог участвовать при осмотрах мест происшествий в силу своего физического либо психического состояния.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что электронные весы, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в гаражном боксе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мкр. Юбилейный, 

<

адрес>, ГСК «Звезда», ему не принадлежат, находились в нерабочем состоянии, в связи с чем он не пользовался данными весами, суд находит необоснованными, поскольку нахождение электронных весов в настоящее время в нерабочем состоянии не исключает возможности пользования данными электронными весами ФИО1 и нахождения их в рабочем состоянии до проведения личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, на электронных весах имеются частицы вещества в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), данное обстоятельство подтверждает, что электронные весы использовались для расфасовки наркотического средства.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее судим, совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, на учётах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту работы характеризуется положительно, по месту отбытия предыдущего наказания характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеется положительная характеристика от ООО «УК РЕСПЕКТ СЕРВИС» по месту жительства, имеет благодарственное письмо за волонтерскую помощь.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает частичное признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на его иждивении двух малолетних детей и родителей пенсионеров, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья матери и отца подсудимого.

Суд, в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО1 усматривает опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 суд признает рецидив преступлений, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенного ФИО1 преступного деяния, личности подсудимого и его отношения к содеянному, влияния назначенного наказания на его исправление, наличия смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения Горлову наказания с применением ст.73 УК РФ, и приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения Горлову наказания в виде реального лишения свободы, в пределах санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.3 ст. 66, ч.2 ст. 68 УК РФ.

По смыслу закона, если во время отбывания более мягкого вида наказания, которым была заменена неотбытая часть лишения свободы, лицо совершит новое преступление, то к наказанию за новое преступление полностью или частично присоединяется неотбытая часть замененного наказания по правилам сложения наказаний, установленным статьей 71 УК РФ.

Поскольку назначенное наказание по приговору Королевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст. 228 УК РФ, с последующими изменениями по постановлению Тагилстроевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому неотбытый срок наказания, назначенный по приговору от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы сроком на 1 год 06 месяцев 23 дня заменено более мягким видом наказания – ограничением свободы на срок 1 год 06 месяцев 23 дня с установлением ограничений, ФИО1 не отбыто, суд применяет положения ст.70 УК РФ.

Неотбытая часть данного наказания на момент задержания (10 января 2020 года) составила 1 год 06 месяцев 23 дня ограничения свободы, что с учетом соответствия в силу п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы, соответствует 9 месяцев 11 дней лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного Горловым деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая обстоятельства дела, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого Горлова дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст.70 УК РФ неотбытое наказание по приговору Королевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с учетом соответствия в силу п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы, присоединить частично, в виде 1 месяца лишения свободы, и окончательно по совокупности приговоров назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет 1 месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

1) сверток из изоленты желтого цвета с полимерным пресс-пакетом внутри, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри него, массой 0,50 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; сверток из изоленты желтого цвета с полимерным пресс-пакетом внутри с порошкообразным веществом светлого цвета внутри него, массой 0,49 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; сверток из изоленты желтого цвета с полимерным пресс-пакетом внутри, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри него, массой 0,51 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; десять свертков из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, общей массой 5,20 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пачка из-под сигарет марки «Winston» с десятью свертками из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, общей массой 3 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; три свертка из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри, с порошкообразным веществом светлого цвета внутри каждого, общей массой 2,07 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; ватные тампоны со смывами ладоней рук ФИО1; срезы ногтевых пластин рук ФИО1; электронные весы «Capacity: 300g х 0,01g» в черном пластиковом корпусе; моток изоленты желтого цвета; моток изоленты зеленого цвета с полимерным пресс-пакетом с веществом в виде комков и порошка белого цвета массой 0,01 грамма и полимерным пресс-пакетом со следами наслоения вещества светлого цвета в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; три пустые пресс-пакеты со следами наслоения светлого вещества на внутренних поверхностях, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; полимерный пакет с находящимся внутри него 103 пустыми пресс-пакетами; полимерный сейф пакет зеленоватого цвета с находящейся внутри него белой коробкой из пенопласта, с находящейся внутри нее пачкой из-под сигарет «Филип Морис» с пятью свертками из изоленты желтого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри каждого с находящимися внутри них порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 3,43 грамма, в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; полимерный пресс-пакет с двумя свертками из изоленты зеленого цвета с полимерными пресс-пакетами внутри каждого с находящимися внутри них порошкообразным веществом светлого цвета общей массой 1,68 грамма в составе которого содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ? -PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; пресс пакет с порошкообразным веществом внутри массой 10,34 грамма; правоустанавливающие документы: копия свидетельства о государственной регистрации права собственности; копия договора о передаче жилого помещения в собственность, находящиеся на хранении в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО3 – уничтожить;

2) мобильный телефон «Sony» в корпусе черного цвета IMEI 1: №; IMEI 2: №; с сим картами операторов сотовой связи «Мегафон» № и МТС №; полимерный пакет черного цвета с находящимся внутри системным блоком персонального компьютера серии № MOBOFF0073 S/N 2985960000018 Код 2985999960673, находящиеся на хранении в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО3 – выдать по принадлежности ФИО1 или лицу по доверенности.

3) DVD диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1; материалы ОРД, содержащие результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 61 листах, находящиеся при материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд в письменном виде.

Судья Т.А. Колесникова